



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
04-04-2025

J nr. 2025 - 1598

Akt-id 615379

Svar på KEF alm. del – spm. 187

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 28. marts 2025 stillet mig følgende alm. del spørgsmål 187, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leila Stockmarr (EL), Samira Nawa (RV), Dina Raabjerg (KF), Theresa Scavenius (UFG).

Spørgsmål 187

Energinet skriver i »Replanlægning og konsekvenser for anlægsporteføljen«, den 27. august 2024, jf. svar på KEF alm. del – spørgsmål 172, at der kan komme yderligere forsinkelser og budgetoverskridelser, og at ændringer og afvigelser fra tidsplaner derfor fremadrettet vil »blive monitoreret tæt, og normtilderne vil blive revurderet hvert kvartal, og eventuelle ændringer vil blive konsekvensrettet i hele projektporteføljen i ide-, modning- og etableringsfaserne ud fra en risikobaseret tilgang.«

Vil ministeren oplyse, om der er sket nye revurderinger siden Energinets ovenfor nævnte notat af 27. august 2024? Og hvis ja, vil ministeren dele Energinets seneste revurdering med udvalget?

Svar

Som jeg oplyser i svar på KEF alm. del - spm. 172 modtog ministeriet et notat i udkastform fra Energinet betegnet ”*Replanlægning og konsekvenser for anlægsporteføljen*” den 29. august 2024.

Replanlægningen i Energinet har medført en proces i regi af Energistyrelsens tilsynsarbejde over for Energinet, hvor Energistyrelsen genbesøger de berørte projekter, der tidligere er myndighedsgodkendt.

Som det også er beskrevet af Energistyrelsen i svar på KEF alm. del - spm. 175 er status for arbejdet, at bl.a. to af projekterne, der er indkaldt til fornyet godkendelse, er projekter, der tidligere har været forelagt KEF-udvalget. KEF-udvalget vil efter sædvanlig praksis blive orienteret om ændringerne i de to projekter.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



Hertil er der et yderligere projekt, der ikke tidligere har været forelagt KEF-udvalget, men som i ændringerne vil overstige et budget på 1 mia. kr., hvilket er grænsen for forelæggelse for udvalget.

Energistyrelsen har oplyst, at de også forvente, som en del af den proces at modtage et konsolideret resultat af Energinets replanlægning og konsekvenser for anlægsporteføljen, hvilket vil bestå af et notat om forsinkelser og fordyrelser og § 4-tillægsansøgninger. Det vil således sige, at arbejdet fortsat pågår. Når der ligger et konsolideret resultat af Energinets replanlægning og konsekvenser for anlægsporteføljen vil jeg sørge for at dele med KEF-udvalget.

Som en del af det intensiverede tilsyn, og som opfølgning på replanlægningen, er det i december 2024 aftalt mellem Energinet og Energistyrelsen, at tilsynet med den generelle anlægsportefølje intensiveres, så Energistyrelsen fremover skal modtage kvartalsvise afrapporteringer, ligesom der vil blive afholdt kvartalsmøder om nyeste prognoser for udviklingen i Energinets anlægsportefølje. Dette supplerer de nuværende halvårlige tilsynsmøder.

Energistyrelsen oplyser i den forbindelse, at de den 20. marts 2025 har modtaget udkast til den første kvartalsvise afrapportering af prognoser for væsentlige ændringer i anlægsporteføljen af Q4 2024. Heri fremgår nogle prognosefremskrivninger for nogle af de projekter, der også vil fremgå i konsolideret resultat af Energinets replanlægning. Energistyrelsen er stadig ved at behandle Energinets afrapportering, ligesom der endnu ikke er blevet afholdt det opfølgende kvartalsvise tilsynsmøde, hvor kvartalsrapporten vil blive gennemgået.

Der har ikke tidligere været praksis herfor, men jeg er åben for at drøfte med såvel ordførere og Folketinget, om der er interesse i en løbende afrapportering fremadrettet.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard